
COMUNE DI VEGLIE
(Provincia di Lecce)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  49 del  16/04/2010

OGGETTO: DETERMINAZIONE  DELLA  PERCENTUALE  DI  COPERTURA  DEI
COSTI  DEI  VARI  SERVIZI  A  DOMANDA  INDIVIDUALE  PER
L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2010.

L'anno  2010 il  giorno  16 del  mese di  aprile alle  ore  08:45 presso questa  Sede Municipale, 
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune sono presenti ed assenti: 

Assessori Presenti Assenti
APRILE Alessandro X
CARLA' Roberto X
GRECO Antonio X
ROLLO Pompilio X
ARMONICO Valerio X
DE BARTOLOMEO Mariarosaria X

e, quindi, ne risultano presenti n. 5 e assenti n.1. 

Assume le presidenza il Signor APRILE Alessandro in qualità di IL SINDACO.
Partecipa il Segretario Generale Signor CANNAZZA Pierluigi.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 nella seguente maniera: 

– il  Responsabile  del  servizio  interessato,  per  quanto  concerne  la  REGOLARITA'  TECNICA,  ha 

espresso parere Favorevole in data 13/04/2010 firma CANNAZZA Pierluigi

– il Responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la  REGOLARITA' CONTABILE, ha espresso 

parere Favorevole in data 15/04/2010 firma ALEMANNO Cosimo

Immediatamente eseguibile X Soggetta a comunicazione S
Soggetta a ratifica __

(Proposta n 49. del ) - Delibera G.C. n. 49 del 16/04/2010



    VISTO l’art.  151 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 che stabilisce che gli  enti  locali 
deliberino entro il 31 dicembre il bilancio di previsione per l’anno successivo;

RILEVATO  che  con   decreto  del  Ministero  dell’Interno  il   termine  per 
l’approvazione del  bilancio di  previsione per l’anno 2010 da parte degli enti locali è stato 
differito al   30 aprile 2010.

VISTO l’art. 172, lettera e), del D.Lgs. 267/2000 che stabilisce che al bilancio di 
previsione devono essere allegate le deliberazioni con le quali  sono determinati,  per l’ 
esercizio successivo,  i servizi a  domanda  individuale,  le  tariffe e  i  tassi  di  copertura in 
percentuale del costo di gestione dei servizi stessi;

RAVVISATA  la  necessità  di  provvedere,  nelle  more  dell’approvazione  del  bilancio  di 
previsione per l’anno 2010, all’adozione di apposita deliberazione al fine di individuare i 
servizi  pubblici  a  domanda individuale  gestiti  direttamente  dal  Comune e  di  determinare  le 
tariffe per l’anno 2010, relativamente a detti servizi;

RICHIAMATO il D.M. 31.12.1983 che individua le categorie di servizi classificabili 
quali “servizi a domanda individuale”, premettendo che per tali devono intendersi tutte quelle 
attività gestite direttamente dall’ente, poste in essere non per obbligo istituzionale, che 
vengono utilizzate  a richiesta dell’utente  e che non siano state dichiarate  gratuite  per  legge 
nazionale o regionale;

ACCERTATO  pertanto che, alla data attuale, nell’ambito delle categorie dei servizi 
pubblici  a  domanda  individuale  elencati  nel  D.M.  31.12.1983,  il  Comune  gestisce 
direttamente i seguenti servizi:
– Mense scolastica.
– Trasporto scolastico;

VISTE e richiamate le seguenti deliberazioni:
■ delibera  di  C.C.  n.  69  in  data  21-12-2009,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  ad  oggetto: 

"Riapprovazione  Piano per il diritto allo studio – Anno 2010”.
■ delibera  C.C.  n.  3  del  10-3-2009,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  ad  oggetto: 

“Approvazione regolamento per la partecipazione ai costi dei servizi scolastici”.

CONSIDERATO che per servizi direttamente gestiti dal Comune, nel bilancio di 
previsione per l'esercizio finanziario 2010 possono iscriversi le seguenti entrate e spese:

Servizio Entrata uscita tasso percentuale di
copertura dei costi

Mensa scolastica € 85.000,00 € 160.000,00 53,13%
Trasporto scolastico € 35.000,00 € 75.000,00 46,67%

RILEVATO che il Comune di Veglie  non versa né in condizioni di deficit strutturale né in 
stato di dissesto finanziario.

DATO ATTO che la nuova Giunta, nominata il 09-04-2010, per i tempi ristretti, ha accolto la 
suddetta bozza di delibera proposta dall’Ufficio, con riserva  di esaminarla in modo più 
approfondito nel quadro più complessivo della attività amministrativa che emergerà da una più 
attenta e dettagliata verifica dello stato dei singoli settori dell’Amministrazione in funzione 
della stesura delle linee programmatiche per il quinquennio 2010 – 2015;

ACQUISITI  i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile sulla proposta della presente 
deliberazione ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del  citato  D.Lgs .267/2000, predisposta dal 
responsabile del servizio interessato.

CON votazione unanime e favorevole, espressa nelle forme di legge.

(Proposta n 49. del ) - Delibera G.C. n. 49 del 16/04/2010



D E L I B E R A

 di determinare nel modo che segue la quota di compartecipazione a carico degli utenti 
che fruiscono dei servizi  a domanda individuale gestiti dal Comune:

Servizio trasporto scolastico (scuola elementare e materna) € 15,00 
mensili

Servizio trasporto scolastico (scuola media) € 25,00 
mensili

Mensa scolastica € 2,00       a 
pasto

 Di  confermare  per  l'anno  2010,  le  disposizioni  contenute  nel  Regolamento 
comunale  per  la  partecipazione  ai  costi  dei  servizi  scolastici  (Delib.  C.C. 
n.3/2009.

 Di stabilire che le spese e le entrate previste, nonché la percentuale di copertura dei 
costi dei servizi a domanda individuale relativamente all'esercizio 2010 risultano dalla 
tabella di seguito riportata:

SERVIZIO
(denominazione)

Previsione 
ENTRATA

Previsione 
COSTI

Tasso 
percentuale di 
copertura dei 

costi
Mensa scolastica € 85.000,00 € 160.000,00 53,13%
Trasporto scolastico € 35.000,00 € 75.000,00 46,67%

 Di revocare a tutti gli effetti  la deliberazione della Giunta comunale n. 33 in data 13-3-
2009 nella parte in cui  determina in € 2,70 la quota di compartecipazione degli utenti 
per ogni singolo pasto, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 148 del 30-11-
2009  con  la  quale  viene   determinato  di  applicare  la  nuova  tariffa,  come  sopra 
determinata,  a decorrere dall’anno scolastico 2010/2011.

 Di allegare  copia della presente deliberazione al bilancio di previsione dell'esercizio 
2010, in conformità a quanto dispone l'art. 172 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

 Di dare atto del parere espresso in premessa, ai sensi dell'art. 49, 1 ° comma del D.Lgs 
267/2000;

Successivamente,  con  distinta  votazione  unanime  la  presente  deliberazione  è 
dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000.

(Proposta n 49. del ) - Delibera G.C. n. 49 del 16/04/2010



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
APRILE Alessandro CANNAZZA Pierluigi

______________________________________________________________________
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’Ufficio;

ATTESTA

■ Che la presente deliberazione:

Verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi  a partire dal ___________ 

come prescritto dall’art. 124, comma 1, del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 (N. _________Reg. Pub.);

Viene  comunicata,  con lettera  n.  _______________  in  data  ____________________  ai  signori 

capigruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000;

■ Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ______________________________________

 decorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione  (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/200);

 perché  dichiarata  immediatamente  eseguibile  (art.  134,comma  4,  del  T.U.E.L.  D.Lgs.  n. 

267/2000).

Veglie, lì ___________ 
IL SEGRETARIO GENERALE

CANNAZZA Pierluigi

(Proposta n 49. del ) - Delibera G.C. n. 49 del 16/04/2010


	COMUNE DI VEGLIE

